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(57) 1. Sposób odzyskiwania m etali nieżelaznych, zwłaszcza srebra z żużli z pieców kupelacyj-
nych polegający na tym, ze żużel srebrowy z pieca kupelacyjnego miesza się z topnikam i 1
reduktoram i, w tym z koksikiem , tak przygotow aną m ieszankę wsaduje się do łukow o
oporowego elektrycznego pieca i prowadzi się proces topienia i redukcji, po czym oddzielnie
spuszcza się kolejno ołów srebrowy, kamień miedziowo-ołowiowy i żużel, znamienny tym, że 
jako  topnik stosuje się granulow any żużel pomiedziowy w ilości 10-30% wagowych masy żużla
srebrowego, zaś jako  reduktor stosuje się szlamy ołowiowe w ilości 5-20% wagowych masy żużla
srebrowego i tak przygotow aną mieszankę, korzystnie o granulacji do 30 mm, suszy się do 
wilgotności poniżej 5% i przetapia się, w trakcie topienia dodaje się, do 2% wagowych masy 
żużla srebrowego, koksiku, po czym po całkowitym, stopieniu wsadu, na około 30 m inut przed
spustem  produktów  z pieca, top  poddaje się odstawaniu.



Sposób odzyskiwania metali nieżelaznych, zwłaszcza srebra z żużli z pieców
kupelacyjnych

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Sposób odzyskiwania metali nieżelaznych, zwłaszcza srebra z żużli z pieców kupelacyjnych 
polegający na tym, że żużel srebrowy z pieca kupelacyjnego miesza się z topnikam i i reduktoram i, w 
tym z koksikiem, tak  przygotow aną mieszankę wsaduje się do łukowo-oporowego elektrycznego 
pieca i prowadzi się proces topienia i redukcji, po czym oddzielnie spuszcza się kolejno ołów 
srebrowy, kam ień miedziowo-ołowiowy i żużel, znamienny tym, że jak o  topnik  stosuje się granulo-
wany żużel pomiedziowy w ilości 10-30% wagowych masy żużla srebrowego, zaś jako  reduktor 
stosuje się szlamy ołowiowe w ilości 5-20% wagowych masy żużla srebrowego i tak przygotowaną 
m ieszankę, korzystnie o granulacji do 30 m m, suszy się do wilgotności poniżej 5% i przetapia się, w 
trakcie topienia dodaje się, do 2% wagowych masy żużla srebrowego, koksiku, po czym po 
całkowitym  stopieniu wsadu, na około 30 m inut przed spustem  produktów  z pieca, top poddaje siię 
odstawaniu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że przed wsadowaniem do łukowo-oporowego 
elektrycznego pieca mieszanki zuzla srebrowego z topnikiem  i reduktorem , wsaduje się kolejno 
granulow any żużel pomiedziowy w ilości do 10% wagowych, koksik w ilości do 20% wagowych 
oraz zuzel srebrowy o granulacji powyżej 30 mm w ilości nie przekraczającej 20% wagowych, 
odpowiednio każdego ze składników mieszanki.

* * *

Przedm iotem  wynalazku jest sposób odzyskiwania m etali nieżelaznych, zwłaszcza srebra z 
żużli z pieców kupelacyjnych, otrzymywanych w procesie przetapiania szlamów anodowych.

Znany jest, z polskiego opisu patentowego nr 141 177, sposób przerabiania żużli srebrowych 
polegający na tym, że żużle srebrowe miesza się z topnikam i, k tóre stanowią: kamień wapienny w 
ilości 1-6% wagowych, soda am oniakalna w ilości do 20% wagowych i korzystnie pyły zw rotne z 
pierwszego odpylania w ilości 1-8% wagowych. Dodaje się reduktor, k tóry  stanowi koksik, w ilości 
8-12% wagowych. Tak przygotow aną mieszankę wsaduje się równom iernie do łukowo-oporowego 
elektrycznego pieca z elektrodam i zanurzonym i w zuzlu o tem peraturze 1520-1670 K. Przetapia się, 
dodając w trakcie topienia, w stosunku do masy przerabianego żużla, 10-40% wagowych piasku i 
5% złomu żelazowego. Utrzym uje się tem peraturę ołowiu w wysokości 970-1270 K i korzystnie 
stałą warstwę ołowiu wynoszącą co najmniej 150 mm. Po całkow itym  przetopieniu wsadu z pieca 
spuszcza się oddzielnie ołów srebrowy, kamień miedziowo-ołowiowy i żużel.

Opisany sposób odzyskiw ania m etali nieżelaznych, w tym  srebra, jest kłopotliwy ze względu 
na to , że w trakcie topienia, na ścianach pieca i wokół elektrod, tw orzą się trudnotopliw e narosty 
utrudniające lub uniemożliwiające załadunek. Ich usunięcie wymaga uciążliwego ręcznego zbijania 
i stosow ania wysokich tem peratur, co prow adzi do nadm iernego zużycia energii i przyśpieszonego 
zuzycia wymurówki pieca.

Celem wynalazku była intensyfikacja przebiegu procesów  topienia i redukcji oraz ułatwienie 
wydzielania wyredukowanych metali z żużla do fazy metalicznej.

Nieoczekiwanie okazało się, że odpadowe żużle pom iedziowe są bardzo dobrym  kolektorem  
składników żużlowych występujących w żużlu srebrowym, zwłaszcza trudno topliwego tlenku 
glinu.

Sposób odzyskiwania m etali nieżelaznych, zwłaszcza srebra według wynalazku charaktery-
zuje się tym, że jak o  topnik  stosuje się granulow any żużel pom iedziowy w ilości 10-30% wagowych 
masy żużla srebrowego. Żużel pomiedziowy przyspiesza proces tw orzenia się żużla i koryguje jego 
skład chemiczny, ułatw iając rozpuszczanie trudnotopliw ego tlenku glinu zawartego w żużlu sre-
browym. Jest źródłem żelaza niezbędnego do głębokiej redukcji związków ołowiu. W celu zintensy-
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fikow ania procesów redukcji tlenków m etali, zwłaszcza ołowiu, w całej objętości wsadu jako  
reduk tor stosuje się szlamy ołowiowe w ilości 5-20% wagowych masy żużla srebrowego, zawiera-
jące 8-12% S i 5-15% C. M ieszankę żużla srebrowego, żużla pom iedziowego oraz szlamów ołowio
wych, korzystnie o granulacji 0-30 m m , suszy się (do wilgotności poniżej 5%, co zapobiega gwał-
townemu parowaniu i nadmiernemu wzrostowi ciśnienia wewnątrz łukowo-oporowego elektrycznego 
pieca, ułatwia równom ierne przemieszczanie się wsadu do strefy topienia i zabezpiecza przed 
wyrzuceniem wsadu. M ieszankę przetap ia się, dodając w trakcie topienia koksik, w ilości do 2% 
wagowych masy zuzla srebrowego. Po całkowitym stopieniu wsadu, na około 30 m inut przed 
spustem zawartości pieca, top  poddaje się odstawaniu.

Korzystne jest, by przed wsadowaniem  mieszanki, wsadować kolejno granulowany żużel 
pomiedziowy w ilości do 10% wagowych i koksik w ilości do 20% wagowych oraz żużel srebrowy o 
uziarnieniu powyżej 30 mm w ilości nie przekraczającej 20% wagowych, odpowiednio każdego ze 
składników mieszanki. O pisany sposób odzyskiwania metali nieżelaznych pozwala na znaczny 
odzysk, zwłaszcza srebra i ołowiu, z żużli z pieców kupelacyjnych, zapewniając korzystne wska-
źniki wydajności jednostkowej, przy zmniejszonym zuzyciu energii i m ateriałów ogniotrwałych.

W ynalazek został objaśniony w poniższym przykładzie wykonania.
Z 6,0 Mg żużla srebrowego z pieca kupelacyjnego, o zawartości wagowej 1,0% Ag i 55,0% Pb, 

oddziela się 5,0 Mg o granulacji poniżej 30 mm. Dodaje się 0,6 Mg szlamów ołowiowych pochodzą-
cych z odpylni pieców szybowych z przetopu koncentratów miedzi, zawierających wagowo 40,0% 
Pb, 0,01% Ag, 10,0% S i 12% C oraz 0,8 Mg granulowanego żużla pomiedziowego o zawartości 
wagowej 42,0% SiO2 i 10,0% Fe. Przygotowane składniki miesza się dodając 0,2 Mg pyłów 
zwrotnych z pierwszego odpylania, zawierających 40,0% Pb i 0,03% Ag. Tak przygotowaną 
mieszankę suszy się w suszarni obrotow ej do uzyskania wilgotności 2%.

D o łukowo-oporowego elektrycznego pieca o pojem ności 3 m 3, w którym  elektrody zanu-
rzone są w warstwie, o grubości 150 m m , płynnego żużla wsaduje się, przez otwór w bocznej ścianie, 
0,08 Mg granulowanego żużla pom iedziowego i 0,02 Mg koksiku oraz 1,0 Mg żużla srebrowego o 
uziarnieniu powyżej 30 mm. W łącza się zasilanie pieca i rozpoczyna proces topienia i redukcji. Po 
częściowym stopieniu wsadu, przez o tw ór w sklepieniu pieca, dozuje się równomiernie, porcjami 
0,2-0,5 Mg, wcześniej przygotow aną mieszankę. Podczas topienia, na płynny żużel, zasypuje się 
stopniowo koksik, w łącznej ilości na całą objętość pieca - 0,10 Mg. Po całkowitym stopieniu wsadu 
wyłącza się zasilanie pieca i przez 30 m inut top poddaje się odstaw aniu. Spustu produktów  z pieca 
dokonuje się jednym otw orem  spustowym  w kolejności: ołów srebrowy i kamień miedziowo- 
ołowiowy do form oraz żużel do kadzi. Otrzymany ołów srebrowy w ilości 2,9 Mg, o zawartości 
wagowej 98,0% Pb, 1,6% Ag i 0,2% Cu kieruje się do dalszego przetw arzania metodami elektro-
chemicznymi, dla oddzielenia srebra od  ołowiu. Kamień miedziowo-ołowiowy w ilości 1,0 Mg, o 
zawartości wagowej 23,0% Pb, 0,6% Ag, 10,0% S, 25,0% Cu i 20,0% Fe poddaje się przetwarzaniu 
w piecu bębnowym lub dodaje się w procesie świeżenia kam ienia miedziowego na miedź konw erto-
rową. Pyły, w ilości 0,2 Mg, o zaw artości wagowej 40,0% Pb, 0,03% Ag, 7,0% S  i 1,0% Se zawraca 
się do procesu i okresowo wycofuje w celu odzyskania selenu. Żużel w ilości 1,5 Mg, o zawartości 
wagowej 0,6% Pb, 0,02% Ag i 0,4% Cu, poddaje się granulacji wodnej i grom adzi na składowisku.
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